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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện  

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

 

Phát huy kết quả đạt được của năm 2024, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong 

trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2025) và giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Ngày thành lập Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030, Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ VIII năm 2025.  

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với một số nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy truyền 

thống yêu nước, tinh thần vượt khó, lao động sáng tạo của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trên địa bàn thành phố, phấn đấu thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh năm 2025. 

2. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với những nội dung, hình 

thức phong phú, thiết thực, phù hợp với đặc điểm, tình hình nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị, địa phương và của khối, cụm thi đua.  

3. Biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, 

những điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới đóng góp xây dựng phát triển 

địa phương. 

4. Xét khen thưởng công khai, khách quan, minh bạch, đúng luật đảm bảo 

khen thưởng thực sự tôn vinh người có thành tích xuất sắc, khen thưởng có tính 

nêu gương, giáo dục, có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và xã hội. Chú trọng 

khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu, 

gương người tốt, việc tốt. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Tiếp tục thực hiện chủ đề thi đua: “Đoàn kết - Sáng tạo - Kỷ cương - Phát 

triển - Tăng tốc - Hiệu quả” với khẩu hiệu thi đua: “Thi đua hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích xuất sắc chào mừng 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố 

thứ VIII năm 2025”. 
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2. Trong năm 2025, thành phố tổ chức 02 đợt thi đua chính (ngoài các đợt 

thi đua chuyên đề), như sau: 

- Đợt thi đua thứ nhất (Từ đầu năm đến ngày 30/4/2025): Thi đua phấn 

đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2025, chào mừng 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2025) và giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Đợt thi đua thứ hai (Từ ngày 01/5/2025 đến hết tháng 12/2025): Thi đua 

phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, công trình, phần việc chào mừng Đại 

hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần 

thứ VIII năm 2025. 

Ngoài hai đợt thi đua chính, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình 

hình thực tế trong thực hiện nhiệm vụ để phát động các đợt thi đua ngắn ngày, thi 

đua đột xuất nhằm góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. 

3. Tổ chức phát động thi đua với chủ đề, nội dung, tiêu chí cụ thể, thiết thực, 

phù hợp điều kiện thực tế và triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2025. Tổ chức các 

phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm gắn với các phong 

trào thi đua theo đợt, chuyên đề1 để hướng phong trào thi đua vào việc giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc, những nhiệm vụ cấp bách, những mặt còn tồn tại, hạn 

chế, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025. 

4. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong 

việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua. 

5. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng trên cơ sở 

đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ, công khai, minh 

bạch; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người 

tốt, việc tốt trên các lĩnh vực. 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025: Có 13 chỉ tiêu cụ thể: 

1. Về kinh tế: Có 05 chỉ tiêu 

- Tốc độ tăng trưởng ước đạt 25.764,6 tỷ đồng, tăng 11-12%; 

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng: Thương mại - dịch vụ 62,5-63%; 

Công nghiệp - xây dựng: 31,5-32%; Nông nghiệp - thủy sản 5,3-5,5%;  

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 150 triệu đồng/người/năm. (giá trị tăng 

thêm VA). 

- Thu ngân sách thành phố 898,475 tỷ đồng, trong đó: Thu cân đối theo phân 

cấp 364,600 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách thành phố 898,475 tỷ đồng 

- Tổng mức đầu tư toàn xã hội ước đạt 7.000 tỷ đồng.  

                                           
1 “Tuyển chọn và goi công dân nhập ngũ”, “Thu, nộp ngân sách”, “Cải cách hành chính”, “Đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông”, “Chuyển đổi số”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm “Sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”, “Vì người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía 

sau”, “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, … 
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2. Về xã hội: Có 04 chỉ tiêu 

- Giảm, giữ ổn định mức tăng dân số tự nhiên dưới 0,7%; 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,1% đến 0,15%/năm; tỷ lệ hộ cận nghèo giảm từ 

0,15% đến 0,20%/ năm; đạt và vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100%; 

- Giảm lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 0,15%.  

3. Về môi trường: Có 03 chỉ tiêu 

-  Diện tích cây xanh đô thị đạt 11m2/người; 

- Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt trên 99,7%;  

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%. 

4. Quốc phòng, an ninh: Có 01 chỉ tiêu 

- 100% phường, xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, trưởng 

các khối, cụm thi đua theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa 

phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Tổ chức ký kết giao ước thi đua của cơ quan, đơn vị, khối, cụm thi đua thực 

hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2025, gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen 

thưởng thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 07/02/2025. 

2. Trung tâm Văn hóa,Thể thao và Truyền thanh thành phố thường xuyên 

mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền để biểu dương, tôn 

vinh các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới, những tấm gương có thành tích 

xuất sắc trong lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu, ... 

3. Giao Phòng Nội vụ thành phố theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện các phong trào thi đua, định kỳ báo cáo kết quả để Ủy ban nhân 

dân thành phố chỉ đạo kịp thời; thẩm định khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025/. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Nội vụ;  (b/c) 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND thành phố; 

- Trưởng khối thi đua (UBND huyện Ninh Hải); 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố; 

- Ủy ban nhân dân các phường, xã; 

- Lưu: VT, NV. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 Nguyễn Thành Phú 
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